
33858 Sábado 15 octubre 2005 BOE núm. 247

 17104 ORDEN ECI/3206/2005, de 8 de septiembre, por la que se 
inscribe en el Registro de Fundaciones la Fundación Ter-
minus.

Examinado el expediente incoado a instancia de don Francisco J. 
Vico, solicitando la inscripción de la Fundación Terminus, en el Registro 
de Fundaciones del Ministerio de Educación y Ciencia, según lo dispuesto 
en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en el Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por Real 
Decreto 316/1996, de 23 de febrero («BOE» de 6 de marzo), y en el Regla-
mento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado 
por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («BOE» del 29),

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por D. Francisco José Vico Vela, en Málaga, 
el 12 de mayo de 2005, según consta en la escritura pública número dos 
mil quinientos setenta y siete, otorgada ante el notario del Ilustre Colegio 
de Granada D. Juan Luis Gómez Olivares, subsanada en la escritura 
número tres mil novecientos setenta y tres, autorizada el 25 de julio
de 2005 por el mismo Notario.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en el Parque Tecnológico de Andalucía, 
calle Severo Ochoa, número 4, distrito postal E-29590 de Campanillas 
(Málaga), y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación la 
cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente en 
dinero, ha sido desembolsada inicialmente en un 25 por 100, mediante la 
aportación de la cantidad de siete mil quinientos euros (7.500 euros) 
ingresada en entidad bancaria, debiendo el fundador desembolsar el resto 
en un plazo no superior a cinco años.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de subsanación a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: Trabajos científicos y de divulgación en el campo de los Siste-
mas Complejos.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: don 
Francisco José Vico Vela; Secretario: don Francisco Vico Navas; Vocal: 
Doña María de los Ángeles Vela Medina.

En la escritura de constitución consta la aceptación de los cargos indi-
cados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero. Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

Real Decreto 316/1996, de 23 de febrero («BOE» de 6 de marzo).
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo («BOE» de 29 de 
marzo).

La Orden ECI/87/2005, de 14 de enero («BOE» del 28), de delegación de 
competencias del Ministerio de Educación y Ciencia, en virtud de la cual se 
delegan en el Secretario General Técnico del Departamento las competen-
cias relativas al Protectorado de Fundaciones que corresponden al mismo.

Segundo. Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 3.1 del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las 
Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a 
la idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacio-
nal, procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al res-
pecto.

Tercero. Según las disposiciones transitorias cuarta de la Ley de 
Fundaciones y única del Reglamento del Registro de Fundaciones de 
competencia estatal, hasta tanto no entre en funcionamiento dicho Regis-
tro, subsistirán los actualmente existentes, por lo que procede la inscrip-
ción de la Fundación Terminus en el Registro de Fundaciones del Ministe-
rio de Educación y Ciencia.

Por todo lo cual, este Ministerio ha dispuesto:

Acordar la inscripción en el Registro de Fundaciones del Departa-
mento de la denominada Fundación Terminus, de ámbito estatal, con 
domicilio en el Parque Tecnológico de Andalucía, calle Severo Ochoa, 
número 4, distrito postal E-29590 de Campanillas (Málaga), así como del 

Patronato cuya composición figura en el quinto de los antecedentes de 
hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 8 de septiembre de 2005.–P. D. (Orden ECI/87/2005, de 14 de 
enero de 2005, «BOE» del 28), el Secretario general Técnico, Javier Díaz 
Malledo. 

 17105 RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2005, de la Real 
Academia de Doctores de España, por la que se anuncia la 
provisión de vacantes de Académico de Número.

El Pleno de Académicos de Número de esta Real Corporación, en 
sesión celebrada el 6 de julio de 2005, acordó anunciar las siguientes 
vacantes de Académico de Número:

Sección de Medicina: Una vacante (Medalla n.º 64).
Sección de Farmacia: Una vacante (Medalla n.º 86).
Sección de Ciencias Políticas y de la Economía: Dos vacantes (Meda-

llas n.º 57 y 77).
Sección de Arquitectura y Bellas Artes: Dos vacantes (Medallas n.º 39 y 59).

Las propuestas deberán ser presentadas por tres Académicos de 
Número, dos de ellos, al menos, de la misma Sección de la vacante, acom-
pañadas por el título de doctor, con al menos diez años de antigüedad 
(artículo 6 del Reglamento), currículum vitae del candidato y relación de 
méritos. Se acompañará una declaración personal de aceptar el cargo, 
caso de ser elegido.

La presentación se efectuará en la Secretaría de la Real Academia de 
Doctores, C/ San Bernardo, 49, dentro del plazo de 30 días a partir de la 
publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 21 de septiembre de 2005.–La Académica Secretaria General, 
Blanca Castilla de Cortázar.

El Vicesecretario General Técnico. 

 17106 RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2005, de la Secreta-
ría de Estado de Universidades e Investigación, por la que 
se adjudica subvención para el fomento de la movilidad 
de titulados de universidades españolas en el marco de 
proyectos que hayan obtenido financiación del programa 
Leonardo da Vinci II de la Unión Europea en la convoca-
toria de 2005 (Proyecto Argo III).

Por Resolución de 22 de junio de 2005, de la Secretaría de Estado de 
Universidades e Investigación («BOE» de 13 de julio), se hizo pública la 
convocatoria de una subvención para el fomento de la movilidad de titu-
lados de universidades españolas en el marco de proyectos que hayan 
obtenido financiación del Programa Leonardo da Vinci II de la Unión 
Europea en la convocatoria de 2005 (Proyecto ARGO III).

De conformidad con la propuesta efectuada por la Comisión de Selección, 
a la que se refiere el punto 6 de la Resolución de convocatoria, he resuelto:

Primero.–Conceder la subvención a la Fundación General de la Uni-
versidad de Salamanca, CIF G-37338118, para la realización del proyecto 
«Spanish Graduate Placements at European Companies 2005».

Segundo.–La cuantía de la subvención es de 3.250.000 euros, distribui-
dos en dos anualidades de 40 por 100 la primera de ellas (1.300.000 euros, 
con cargo al ejercicio 2005) y 60 por 100 la segunda (1.950.000 euros, con 
cargo al ejercicio 2006), con cargo al crédito 18.07.463A.781 del Presu-
puesto de Gastos del Ministerio de Educación y Ciencia.

Tercero.–La vigencia del proyecto será de dos años contados a partir 
de la fecha de la publicación de la presente Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Cuarto.–El beneficiario está obligado a cumplir el programa y ac-
tuaciones contenidos en el proyecto presentado y demás normas que sobre 
justificación y seguimiento se mencionan en la Resolución de convocatoria.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
cabe interponer en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición, 
al amparo de los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero. Asimismo podrá interpo-
nerse recurso ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Au-



BOE núm. 247 Sábado 15 octubre 2005 33859

diencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, y artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del 
Poder Judicial, en la redacción dada por la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de 
julio, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de 
la notificación, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada 
Ley 29/1998. Dicho recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior 
recurso potestativo de reposición, en el supuesto de haberse presentado, 
sea resuelto expresamente o se haya producido desestimación presunta.

Madrid, 30 de septiembre de 2005.–El Secretario de Estado, P. D. 
(Orden ECI/87/2005, de 14 de enero, «BOE» de 28 de enero), la Directora 
general de Universidades, Carmen Ruiz-Rivas Hernando.

Sra. Directora General de Universidades. 

MINISTERIO DE CULTURA
 17107 RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2005, de la Direc-

ción General del Libro, Archivos y Bibliotecas, por la que 
se conceden las subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva para el fomento de la traducción y edición 
entre lenguas oficiales españolas de obras de autores espa-
ñoles, correspondientes al año 2005.

De conformidad con lo establecido en el artículo 25 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones; el punto séptimo de la 
Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre (BOE del 8 de enero de 2005) 
por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de las 
subvenciones públicas del Ministerio de Cultura y el apartado noveno de 
la Resolución de 14 de marzo de 2005 (BOE del 30 de marzo) de la Direc-
ción General del Libro, Archivos y Bibliotecas por la que se convocan las 
subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para el fomento de 
la traducción y edición entre lenguas oficiales españolas de obras de auto-
res españoles, correspondientes al año 2005,

Esta Dirección General, ha resuelto hacer pública la composición de la 
Comisión de Valoración, así como las subvenciones concedidas a las Enti-
dades solicitantes de las mismas durante el año 2005.

Primero.–La Comisión de Valoración quedó constituida de la 
siguiente manera:

Presidente: Don Rogelio Blanco Martínez. Director General del 
Libro, Archivos y Bibliotecas.

Vicepresidenta: Doña Mónica Fernández Muñoz. Subdirectora Gene-
ral de Promoción del Libro, la Lectura y las Letras Españolas.

Vocales: Doña Zoraida de Torres Burgos, representante de las Aso-
ciaciones de Traductores, propuesta por la Asociación Colegial de 
Escritores. Sección Autónoma de Traductores; Don Andrés Fernández 
Seco, representante de la Federación de Gremios de Editores de España; 
Don José Enrique Martínez Fernández, experto en literatura española; 

Don Fernando Muñoz Vitoria, experto en ensayo y pensamiento espa-
ñol; Don Jordi Llavina Murgadas, experto en lengua catalana, propuesto 
por la Generalidad de Cataluña; Don Robert Escolano López, experto en 
lengua valenciana, propuesto por la Generalidad Valenciana; Don Xavier 
Senín Fernández, experto en lengua gallega, propuesto por la Junta de 
Galicia y Don Carlos Zabala Oiarzabal, experto en lengua vasca, pro-
puesta por la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Secretaria: Doña Mercedes Zamorano García. Jefe de Sección de 
Análisis de Proyectos de Edición de la Subdirección General de Promo-
ción del Libro, la Lectura y las Letras Españolas.

Se hace constar que todos los integrantes de la misma, manifestaron 
su conformidad personal para ser designados miembros de este Órgano 
colegiado.

Segundo.–Previo informe de la Comisión de Valoración, de acuerdo 
con la puntuación resultante de la aplicación de la baremación de los cri-
terios de valoración establecidos en el apartado 7.3 de la Resolución de 14 
de marzo de 2005 y una vez aprobada y notificada la propuesta de Resolu-
ción definitiva, se conceden subvenciones, en régimen de concurrencia 
competitiva en el año 2005, por un importe total de treinta y dos mil seis-
cientos sesenta y tres euros con dieciocho céntimos (32.663,18 €) a las 12 
empresas editoriales y a los 22 proyectos incluidos en el documento que 
como Anexo se acompaña a la presente Resolución, con cargo a la aplica-
ción presupuestaria 24.04.334B. 776, habiendo sido desestimadas el resto 
de las solicitudes formuladas, correspondientes a 2005.

Los beneficiarios propuestos aceptaron, previamente, la subvención 
a conceder, salvo en el caso relacionado a continuación, en el que, de 
conformidad con lo dispuesto en el apartado 8.2 de la Resolución de 
convocatoria de estas subvenciones, se ha producido su renuncia:

Editorial Desclée de Brouwer, para la traducción y edición de dos 
obras por un importe total de 2.754€ (Dos mil setecientos cincuenta y 
cuatro euros), ya que la citada editorial ha renunciado por escrito con 
fecha 1 de septiembre de 2005.

Tercero.–Esta Resolución es definitiva en la vía administrativa y contra 
la misma cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo 
establecido en el artículo 11. 1 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada por 
la Ley Orgánica de 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial en la redacción 
dada por Ley Orgánica 4/2003, de 21 de mayo, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente Resolución podrá ser recurrida potestativa-
mente en reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo Órgano que 
la ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la 
redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 26 de septiembre de 2005. La Ministra, P. D. (Orden CUL/2591/

2004, de 22 de julio, BOE del 31), el Director General del Libro, Archivos 
y Bibliotecas, Rogelio Blanco Martínez. 

ANEXO

Entidades que han recibido Subvenciones a Traducción el año: 2005

Nº 
acreedor Editorial Nº de 

ejemplares

 Ayuda por 
obra 

- 
euros 

Total por 
editorial 

- 
euros

      
01  Calima Ediciones, S. L.    
 1 - Título original: Plenitud. 62 895,90  
  Título traducción: Plenitud.    
  Autor: Pere Font.    
  Traductor: Pere Font.    
  Lengua original: Catalán.    
  Lengua traducción: Castellano.    
     895,90

02  Ediciones Destino S. A. Empresa Editorial.    
 1 - Título original: Meditacions en el desert. 213 3.802,05  
  Título traducción: Meditaciones en el desierto.    
  Autor: Agustí Calvet (Gaziel).    
  Traductor: Felip Tobar Pastor.    
  Lengua original: Catalán.    
  Lengua traducción: Castellano.    


